BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 | BRASÍLIA, 14 DE JULHO DE 2023 | MCTI

 29

Subsecretária de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA SPOA/SEXEC/MCTI Nº 928, DE 12 DE JULHO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, na qualidade de PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERNA DO PLANO DE CARREIRAS DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 3º da Portaria nº 139, de 3 de
abril de 2003, resolve:

Art. 1º  Designar os seguintes servidores como membros para compor a Comissão
Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia:

I - a servidora DANUSA APARECIDA BATISTA CARAMELLO, em substituição ao
servidor ANDRÉ RODOLPHO SILVA, como membro titular representante do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais, com início do mandato em 30 de junho de 2023 e término em 29 de junho de
2025;

II - a servidora MARIA DO CARMO FREIRE SOARES, em substituição ao
servidor IZIDORO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, como membro suplente representante do Instituto
Nacional do Semiárido, com início do mandato em 30 de junho de 2023 e término em 29 de junho
de 2025;

III - o servidor RENATO PORTUGAL, em substituição ao servidor PAULO CÉSAR DE
FREITAS HONORATO, como membro suplente representante do Laboratório Nacional de
Computação Científica, com início do mandato em 30 de junho de 2023 e término em 29 de junho
de 2025;

IV - a servidora GISLAINE RUSSO DE MORAES BRITO, em substituição ao
servidor WILLIAM BRAILE DA COSTA E SILVA, como membro titular representante do Instituto
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, com início do mandato em 30 de junho de 2023
e término em 29 de junho de 2025;

V - a servidora MICHERLÂNGELA BARROSO ROCHA, em substituição ao
servidor FRANCISCO CAVALCANTE DE ANDRADE, como membro titular representante dos
servidores do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia, com início do mandato em 30 de junho
de 2023 e término em 29 de junho de 2025;

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 | BRASÍLIA, 14 DE JULHO DE 2023 | MCTI

 30

VI - o servidor ELZIVIR AZEVEDO GUERRA, em substituição ao servidor JOELMO
JESUS DE OLIVEIRA, como membro suplente representante dos servidores da Administração
Central do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, com início do mandato em 30 de junho
de 2023 e término em 29 de junho de 2025;

VII - o servidor FÁBIO SILVA DE OLIVEIRA, em substituição ao servidor EDILVANDO
PEREIRA EUFRÁZIO, como membro suplente representante dos servidores do Instituto Nacional de
Tecnologia, com início do mandato em 30 de junho de 2023 e término em 29 de junho de 2025; e

VIII - a servidora VALÉRIA CRISTINA FERREIRA BARBOSA, em substituição ao
servidor RICARDO LOURENÇO CORREIA OGANDO, como membro titular representante dos
servidores do Observatório Nacional, com início do mandato em 30 de junho de 2023 e término
em 29 de junho de 2025; e

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE VILLAIN

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Augusto Villain da
Silva, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, em 13/07/2023, às
15:39 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm